
1 

 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №1 

Ученого совета Российско-Таджикского (Славянского)  

университета «Итоги работы коллектива РТСУ в первом полугодии 2024 года 

 

к протоколу №5      от 25 декабря 2024г. 

 

Заслушав и обсудив доклад ректора Файзулло М.К. «Итоги работы коллектива РТСУ 

в первом полугодии 2024-2025 учебного года», Ученый совет отмечает, что основные 

итоги минувшего года заключается в том, что многие концептуальные, организационные 

и материально-технические основы университета уже созданы. В 2025 году необходимо, 

опираясь на фундамент достигнутого, идти дальше по намеченному пути, исходя из мис-

сии, приоритетов, целей и стратегии университета. Основными итогами работы, проде-

ланной коллективом университета, являются следующие результаты. 

В РТСУ в 2024 г. общее количество профессорско-преподавательского состава и со-

става работников университета составляет 680 человек (698 – в 2023г.), преподавателей 

245 и работников средних общеобразовательных школ РТСУ в г.Душанбе – 78 и 

г.Кулябе – 33 человек . Общее количество молодых преподавателей в возрасте до 35 лет 

составляет 73человека (77 – в 2023 году), от 35 до 60 130,- а в возрасте от 60 лет и выше – 

86 человек (68 – в 2023 году). 

Количество остепенённых преподавателей с научным званием, всего148 в том числе 

в возрасте до 35 лет составило 21 человек (21 – в 2023 году), свыше 63 лет – 53 человек 

(53 – в 2023 году). 

Выполнение плана приёма студентов в 2024-2025 учебном году по РТСУ составило 

88% (бакалавриат) и 69% (магистратура). На ступень докторантуры (PhD) не принято ни 

одного человека. 

Общее количество обучающихся в РТСУ на 1 декабря 2024 года составляет 

6209студентов (4518 – на очном и 1691 – на заочном), из них 447 магистрантов (266 – на 

очном и 181 – на заочном). 

Количество студентов бюджетных групп – 1985 человека (из них очное 321, заочное 

664) договорных – 1224, магистратура бюджетная – 169 (из них: очное 77, заочное 92). 

Президентских квот – 0. Полных сирот – 22. Освобождённых от оплаты за обучение на 

50% – 33. Освобождённых на 100% – 7 человек. 

В 2024-2025 учебном году по итогам приёма в магистратуру общее количество со-

ставило 229 человек, из них 143 – поступили на очную форму обучения, 86 – на заочную 

форму обучения.  

По результатам сдачи государственных экзаменов магистрантами заочной формы 

обучения в 2024-2025 учебном году число допущенных выпускников составило 48, из 

которых 2 магистрант не явился на экзамен, 56 человек сдали экзамены: на «отлично» – 

36, на «хорошо» – 5, на «отлично, хорошо» – 4, на «хорошо, удовлетворительно» – 1 че-

ловека. Диплом с отличием получили 20 человек. 

В соответствии с перспективным планом НИР и НМР на 2021-2025 гг. ППС РТСУ 

осуществлял работу по 9 тематическим направлениям: согласно годовому плану НИР и 

НМР в 2024 г. разрабатывал 327 научных тем, осуществляемые коллективами 32 кафедр. 

С сентября по декабрь 2024 г. в РТСУ из средств Программы развития университета 

разрабатывались 6 научных проектов на общую сумму 92 880 сомони. 

В 2024 г. ППС кафедры химии и биологии продолжили разрабатывать научно-

исследовательскую тему «Исследование теплофизических и термодинамических свойств 

сплавов алюминия, полимеров и разработка новых композиций для нужд отраслей Рес-



2 

публики Таджикистан». Разработчики темы получили 1 малый патент: «Способ получе-

ния коррозионностойких цинково-алюминиевых сплавов». 

В соответствии с планом научных мероприятий университета в 2024 году были про-

ведены 27 научных мероприятий: из них 9 Международных научно-практических конфе-

ренций, 3 республиканские научно-практические конференции, 6 межвузовских научно-

практических конференций, 1 внутривузовская научно-практическая конференция, 9 

круглых столов.  

В 2024 году 150 преподавателей и сотрудников университета прошли различные ви-

ды повышения квалификации и стажировок, обмена научным и педагогическим опытом 

и командировок. Из них по годовому плану повышения квалификации (ПК) 22 препода-

вателя и сотрудников университета проходили различные виды ПК. Вне плана – 46 пре-

подавателей и сотрудников, 1 преподаватель находился на научной стажировке. 81 пре-

подаватель и сотрудник находились в командировках, из них: 38 в научных и 43 в обра-

зовательных командировках.  

Результаты научно-исследовательской работы ППС в 2024 году представлены в виде 

687 научных статей (из них в журналах: ВАК – 143, РИНЦ – 64, WoS и SCOPUS – 10), 14 

монографий, 28 учебных пособий, 8 учебно-методических пособий, 7 курсов лекций, 7 

методических рекомендации и указаний, 3 практикума и 15 тематических сборников.  

В РТСУ издано 2 выпуска журнала «Вестник университета», 2 выпуска журнала 

«Юридический вестник». Возобновил работу журнал «Ученые записки» (Серия социаль-

но-гуманитарных наук) (в октябре 2024 г. вышел очередной номер). 

В 2024 г. сотрудниками, аспирантами и соискателями РТСУ были защищены 6 дис-

сертаций: из них 2 докторские и 4 кандидатских диссертации.  

В 2024 году ученое звание доцента было присвоено 11 преподавателям вуза, 8 препо-

давателей ждут подтверждения. 

Воспитательная работа в 2024 году велась согласно календарно-тематическому плану 

воспитательной работы РТСУ, комплексному плану мероприятий по реализации про-

граммы правового обучения и воспитания граждан РТ на 2020-2025 годы в РТСУ, утвер-

ждённому плану «Стратегия по борьбе с экстремизмом и терроризмом в РТ на 2021-2025 

годы», в соответствии с поступившими письмами и распоряжениями Министерства 

науки и высшего образования РФ, Министерства образования и науки РТ и другими ве-

домствами. 

В отчетный период было проведено более 68 мероприятий. Вопросы совершенство-

вания воспитательного процесса находятся в центре внимания руководства университета. 

Разработаны планы работы, реализован целый комплекс мероприятий, направленных на 

профилактику терроризма и экстремизма в студенческой среде, организацию студенче-

ского досуга, развитие спорта и пропаганды здорового образа жизни, творческих клубов, 

волонтерского движения и т.д. Однако воспитательная работа требует дополнительных 

усилий в современных условиях, а именно предлагается активизировать работу школы 

кураторов.  

По состоянию на ноябрь 2024 года общее число иностранных граждан, обучающихся 

в РТСУ, составило 321 чел. из 10 стран мира: дневное отделение – 161 человек, заочное 

отделение – 160 человек. Прием иностранных граждан на все формы обучения и все 

уровни 2024/2025 учебном году составил 127 чел. из 7 стран мира, в это число входят: 

бакалавры – 80, магистры – 32, слушатели – 15 чел. В данный период в РТСУ поступило 

большое количество граждан России и Узбекистана.  

В настоящее время университет имеет 199 соглашений с зарубежными университе-

тами и другими научно-образовательными структурами России, другими странами СНГ, 

Азии и Европы. В 2024г. было заключено 16 соглашений с университетами России, Бе-

лоруссии, Узбекистана, Польши и Казахстана. 

Исходя из вышеизложенного в целях повышения качества образовательной, научно-

инновационной, воспитательной и финансово-хозяйственной деятельности университета, 



3 

Ученый совет 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Отчет об итогах работы коллектива в первом полугодии 2024-2025 

учебном году. 

2. Признать работу коллектива Российско-Таджикского (Славянского) университета 

в первом полугодии 2024-2025 учебного года удовлетворительной. 

3. В целях совершенствования деятельности университета в 2025 году перед струк-

турными подразделениями университета поставить следующие задачи: 

3.1. Образовательная деятельность: 

• продолжить и организационно упорядочить работу со студенческой талантливой 

молодежью для повышения результативности участия в олимпиадах, конкурсах и конфе-

ренциях, а также для выхода на международный уровень; 

• увеличить долю магистрантов до 20% в структуре контингента; 

• продолжить модернизацию среды онлайн-обучения и создание конкурентоспособ-

ных образовательных программ; 

• обучить работников университета инновационным цифровым технологиям в выс-

шем образовании и онлайн-обучению, разработке образовательных ресурсов и массовых 

открытых онлайн-курсов; 

• повысить загрузку и эффективность использования научного оборудования универ-

ситета; 

• обеспечить реализацию программ дистанционного обучения для иностранных сту-

дентов, находящихся за пределами РТ; 

• активизировать работу с министерством труда и занятости населения для повыше-

ния доли трудоустроенных выпускников; 

• расширить число онлайн-семинаров (вебинаров) на факультетах; 

• продолжить развитие «Электронного университета»; 

• усилить работу по оснащению корпусов и общежитий Wi-Fi сетями; 

• развить технологии онлайн-образования для магистратуры заочной формы обуче-

ния, реализовав не менее 3 программ с использованием онлайн-курсов; 

• Разработать механизмы стимулирования подготовки онлайн-контентов по приори-

тетным образовательным программам; 

• продолжить работу по международной аккредитации образовательных программ. 

3.2. Научно-исследовательская работа: 

• продолжить работу по совершенствованию деятельности Научно-

исследовательского института РТСУ; 

• увеличить объем междисциплинарных исследований для оптимизации оформления 

компетенций по основным образовательным программам; 

• активно поддерживать научные школы и приоритетные направления, создавая про-

ектные группы; 

• обеспечить развитие научного сотрудничества с российскими и зарубежными уни-

верситетами и научными центрами; 

• использовать уникальное научное оборудование для повышения уровня научно-

технических разработок; 

• продолжить работу по получению патентов; 

• разработать систему материального стимулирования для научно-педагогических 

работников с публикациями в Web of Science и Scopus; 

• реализовать меры по совершенствованию аспирантуры и докторантуры, включая 

сопровождение диссертационных советов; 

• создать эффективную систему вовлечения студентов в научно-исследовательскую 

деятельность и закрепления молодежи в научно-инновационном пространстве; 

• реализовать систему поддержки бизнес-проектов сотрудников и студентов; 



4 

• развить студенческий технопарк как базу для развития предпринимательства среди 

студентов. 

3.3. Международная деятельность: 

• разработать совместные образовательные программы и программы двойного ди-

плома с двумя университетами; 

• активизировать академическую мобильность и сетевую реализацию образователь-

ных программ; 

• увеличить численность зарубежных профессоров и преподавателей; 

• активизировать академическую мобильность НПР университета, доведя долю до 

6%; 

• обеспечить увеличение численности иностранных студентов до 10% от общего чис-

ла студентов; 

• расширить сеть стратегических и академических партнеров. 

3.4. Административно-финансовая работа: 

• обеспечить рост фонда заработной платы на 10-15%; 

• продолжить контроль эффективности закупочной деятельности; 

• оптимизировать расходование коммунальных ресурсов на объектах имущественно-

го комплекса университета. 

3.5. Воспитательная работа: 

• развивать институты студенческого самоуправления; 

• продолжить практику встреч ректората со студенческим активом; 

• активизировать работу с молодежью по патриотическому воспитанию через участие 

студентов в инициативах и форумах; 

• совместно с активом студентов осуществлять контроль над распределением мест в 

общежитиях. 

4. Проректорам и деканам факультетов обсудить итоги работы коллектива универси-

тета в 2024 году на заседаниях ученых советов факультетов и кафедр с разработкой кон-

кретных рекомендаций по совершенствованию учебного процесса. 

5. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой. 

 

 

 

 

Председатель 

Учёного совета РТСУ       Файзулло М.К. 

 

Ученый секретарь  

Учёного совета РТСУ       Ташматова Г.Х.  

 

 

 

 

 

 


